=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 07 =============

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezoito horas e vinte minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Deoclécio Vinston Lerm (PMDB), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper (PSDB) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 06/2019; Análise e votação dos Projetos de Lei 13, 14, 15, 16, 17 e 19/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 43 e 44/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o  PROJETO DE LEI Nº 13, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021. Foi lido o parecer 13/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 14, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.977, de 28 de setembro de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019. Foi lido o parecer 14/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 15, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. Foi lido o parecer 15/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 16, DE 11 DE MARÇO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. Foi lido o parecer 16/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 17, DE 11 DE MARÇO DE 2019. Autoriza o município de Arroio do Padre a distribuir calcário a produtores rurais de seu território. Foi lido o parecer 17/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. No entanto o presidente da comissão, encaminha o Memorando 02/2019 à Mesa Diretora, para que seja oficiado o executivo para que adapte o Art. 6° do Projeto de Lei para que seja estipulado um prazo em vez de utilizar o termo recentemente.  Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 19, DE 11 DE MARÇO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2019. Foi lido o parecer 19/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 43/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer pedido de informação da Proposição Nº 161/2018, que Requer conserto do calçamento na RS 737 próximo a residência de Alda Fehlberg Peter, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 44/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer conserto de luminária publica no poste localizado, na rótula do Bairro Cerrito, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e trinta e oito minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

                 Edegar Henke                                               Vilson Pieper

                    Presidente

                            Secretário
Folha 01 - 18/03/2019

Folha 02 - 18/03/2019